Ab Insulis Canariis sive Fortunatis, ea nempe quam Teneriffa vocant, gradibus centum quinquaginta septem remotus est Meridianus Japoniæ citimus, cùmque per medium Europam trigeminus à Canariis transeat Meridianus, colligimus indè, quod septem, octo, vel novem horis pro ratione diversorum locorum prius meridiem agant Japonenses, quam Europæ.

Distantia ab Äquatore, sive latitudo Japoniæ media, sive elevatio

VII. Modus in causis dubiis. De re militari.	115
VIII. Regis erga exterorū benevolentia.	117
IX. De Elephantis.	118
X. De moribus, vestitu, ædificiis.	119
XI. De Conjugio.	121
XII. De quæstu incolarum.	122
XIII. De Moneta.	123
XIV. De Lusitanorum & Belgarum conditione in hoc regno. Collecta ex aliis Scriptoribus de Regno Siamensi.	ibid. 127

TITULI CAPITUM.

LIBRI III.

Cap. I. De Religione Japonensium.	p. 135
II. De Sacerdotibus & Professoribus eiusdem.	149
III. De Templis corundem.	162
IV. De diebus Festis.	166
V. De Christianæ Relig. Introduc. per Jesuitas	169
VI. De ejusdem propagatione & incremento.	184
VII. De Methodo, qua usi sunt Jesuitæ.	190
VIII. De illis quæ Japonii objicabant uel quarebant.	193
IX. De Zelo & pietate Japoniorum.	197
X. De Causis adeò felicis propagationis.	200
XI. De Relig. Christ. crudeli Persecut. & Extirpatione.	203

DESCR I-

D E S C R I P T I O

levatio poli est triginta quinque graduum, cum inter trigesimum primum (alii trigesimuni ponunt) latitudinis gradum & inter trigesimum octavum vel nonum jaceat. Itaque dies longissimus est quatuordecim horarum cum quadrante, quo quidem die Sol meridiem agens, octo, novem, decem, &c. gradibus distat, à vertice eorum. Brevisimus decem, dempta quadrante: eritque in quarto Climate quod denominatur ab Insula Rhodo, in quo Climate etiam Cyprus, Creta, Sicilia, Peloponnesus, Lusitania, Andalusia, Granada, item magna Syriæ, Arabiae, Persiæ, Chinæ portio reperiuntur, & propterea eadem cum his regionibus habebit phænomena coelestia.

Quod ad Divisionem Japoniæ attinet, sciendum est, illam non esse unam aliquam Insulam, sed ex multis constare insulis, quæ interfluente mari disjunctæ sunt, quædam majori, quædam minori intervallo.

Divisæ sunt omnes in tres classes seu membra. 1. Chickock, Xicocum vocat Maffeus, cui tres præsunt Reges & unus satrapa. 2. Saycock, Maffeus Ximum appellat & novem satrapis regnive censi scribit. 3. Japonia, strictiore vocis usu, quæ maxima est ex his tribus, habetque in se Regni metropolim, Meacum à qua Maffeus scribit hanc Insulam denominari, & continere quinquaginta tres satrapias seu regna quorum præcipua sunt Meacense & Amangucianum: Etenim Meacensi parent viginti quatuor Dynastæ seu Reguli: Amanguciano duodecim vel tredecim. Caronius in quinque eam provincias esse divisam notat, ita ut totum regnum Japoniæ septem provinciis constet, quæ sint, Saycock, Chickock, Jamaysoit, Jetsengo, Jetsegen, Quanto, Ochiò, quæ deinde in alia regna & satrapias subdividuntur.

Neque putes trium harum Insularum unamquamque esse continuam terram. Ipsæ enim ex aliis constant Insulis, sed parvo Eupipo separatis. Unde in Epistolis Indicis Maffei, ubi describuntur itinera in Japonia, multarum insularum fit mentio, ut insulæ Hiu, p. 168. (edit. in octav.) Tacaxumæ p. 71. Iquicuchi ib. Firando p. 51. Cangæ, p. 215. & aliarum, quarum descriptio aliqua ibi videri potest. Sane Japoniæ partes sive regiones optimè conceperis, si Zelandiam Belgicæ provinciam animo cogites, quam ex 7 constitare Insulis notum est; Belgæ dicunt, *het is een gebroken land*. Cæterum provinciæ Ochio, intercedente Isthmo alia adjacet terra, dicta Jesso vel Sesso, quæ licet non sit sub Imperio Cæsarisi Japonici, tamen ad Japoniam referri potest, quandoquidem continens ejus est, & non videtur aliquod peculiare Regnum constituere. Imo si illam excludamus, non erit Japonia Insula, sed peninsula. Quanquam & de hac regione Jesso exploratum non est, utrum mare totum ejus ambitum excepto Isthmo cingat, an vero ea se ad aliam continentem extendat,

R E G N I J A P O N I A E.

tendat, vel saltem quousque vel in quam longitudinem protendatur. Caronius ita de hoc negotio loquitur: Japonia haec tenus, quantum mihi constat, Insula esse censetur: sed hoc de re certi aliquid statuere non possumus, cum maxima ejus pars ipsæ Japonensis incognita sit. Sæpe de hoc inquirens edictus sum quod ultra provinciam dictam Quanto, (ubi Cæsarea Majestas præcipua dominia habet, & in qua Cæsarea urbs & arx, Jedo dicta, sita est) iter viginti septem dierum restet versus plagam Cæciæ vel ortus æstivi, antequam perveniatur ad extremum angulum regionis dictæ T'sunga, mari conterminum. Hinc tractatæ aquæ, cujus latitudo undecim est circiter milliarium, exponuntur in terram Jesso vel Sesso, ubi pretiosæ pelles inveniuntur. Hæc regio Sesso inulta quidem est, montibus petrisque aspera, & paucis habitata locis: sed adeo vasta & longe se extendens, ut Japonenses, etiæ saepius eam perlustrârint & ad interiora penetrârint, nunquam tamen ejus finem attingere, nec de hoc aliquid certi resciscere potuerint. Etenim plerumque accidit, ut cibus illos defecerit, & ideo rebus non exploratis gressus suos relegere coacti sint. Relationes quoque exploratorum ejusmodi fuere, ut Cæsareæ Majestati cupiditatem cognoscendi vel ulterius inquirendi imminuerint. Nam, ut dixi, regio maximâ ex parte deserta est, & in quibusdam locis habitant populi, quorum totum corpus hirsutum est, prolixum capillum barbamque alunt, ut Chinensium jumenta, magis feris quam hominibus similes. Ad ostendendam itaque incertitudinem, insulæ sit Japonia annon, notandum est, quod aqua illa, quæ à regione Tsurgaar, tam versus Japoniam, quam terram Sesso labitur, fistatur ad altissimos montes & inhabitatam regionem quæ provinciæ Ochiam adjacet, & nè per longinas imo inusitatas vias cuncti dispendio iter facere opus esset, trajectus ille à Tsungaar ad Sesso hodiernum usque in diem usurpatur.

De populis hisce in terra Jesso sunt quoque sine dubio intellegenda ea, quæ Ludovicus Frojus Jesuita, cum in Japonia argeret, in quadam epistola, quæ est in libro IV Epist. Maffei, scripsit his verbis: Japoniæ terræ in Septentrionem adjacet amplissima sylvestrium hominum regio, leucas ab urbe Meaco trecentas (millaria ducenta quinquaginta quatuor.) Bestiarum pelibus induuntur, toto hirti corpore, ingenti barba, mystacibus maximis, quas paxillo subrigunt potaturi. Vini gens avida in primis, ad bella ferox, formidolosa Japoniis. In prælio fauciati, fætis aquis ablunt vulnera: id unum genti remedium est. Speculum gestare dicuntur in pectore: ad caput gladios alligant sic, ut in humeros manubrium desinat. Sacra habent nulla, cœlum dantaxat venerari soliti sunt. Aquæ per ampla est urbs in regno Japoniæ Genano: illuc frequentes comeant mercimonii cau-

sa, itēmque vicissim ad eos Aquitani, sed rarius, quod illuc de lati, sere perimantur ab incolis. Mappæ autem Geographicæ & Globi post Aquitam nihil præter Oceanum exhibent, et si jam olim Itinerarium Lynschotii de hac incertitudine monuerit.

Ex hisce jam facilius erit ferre judicium de illis quæ de magnitudine Japoniæ scripta sunt. Cluverius in sua *Geographia*, scribit eam in longitudine esse milliarum c. l, latitudine (ubi maxima) lxx. Maffeus autem longitudinem ei assignat, c. c leucarum, (quæ faciunt 171 millaria) latitudinem, ubi maxima, xxx (quæ faciunt 26 millaria.) Hæc autem non parum diversa sunt. Et regionem quidem Jesso, de qua jam diximus, uterque excludit, quippe ignotam quam nec Globi Geographici nec Mappæ monstrant. Sed & hac sepositâ, majorem tamen esse magnitudinem Japoniæ, quam vel à Cluverio vel Maffeo assignatur, ex eo manifestum est, quod ab urbe Meaco ad regionem Jesso numerentur ccclv millaria, ut supra ex Frojo diximus. Est vero Meacum in medio circiter Japoniæ sita. Et in epistola prima Indicarum, quæ scripta est à Japonio quodam Christiano, fit mentio Academiæ Banduensis quæ absit à Meaco sexcentis passuum millibus. Caronius quoque scribit mercatores Meacum commeare à ducentis & trecentis milliaribus. Ex quibus liquet, majorem esse Japoniam, quam longitudo, & latitudo tam Cluverii, quam Maffei indicant. Turfellino potius aſtentior, qui in vita Xaverii ait, Japoniam solam, unam nimirum ex tribus præcipuis regni Japonici partibus porrigi in longitudinem millia passuum DCCl : latitudinem maxima ex parte esse c. lxx.

De prima ejus apud Europæos notitia ita loquitur Maffeus: Aditæ primū ejus terræ titulum decūsve & alii quidem Lusitanis ad se trahunt: sed ego Antonio Galuano crediderim, in eo libro, quem de Inventoribus Orbis novi conscripsit, aperitè narranti, Antonium Motam, Franciscum Zeimotum, & Antonium Pexotum, cùm ex urbe Sionis Dodra peterent Sinas, pertinaci vento ad Insulas Japoniorum abreptos, anno seculi hujus (nempe decimi sexti) quadragesimo secundo, (sive anno Chr. c. i. xlii.)

Lusitanis itaque nominatis à Maffeo concedenda est gloria primi ad Japoniam aditus: sed, eos primam quoque notitiam de Japonia intulisse Europæ, non potest admitti, cum Marcus Paulus Venetus diu ante illos quædam de Japonia scripserit. Vixit hic enim seculo duodecimo post Chr. Natum. Apianus tamen & Gemma Frisius in Geographicis suis nullam ejus faciunt mentionem, multò minus Ptolomeus, qui multis seculis Paulum Venetum antecessit. Chinensibus semper notissima fuit. Eos enim ab ipsa Regni Japoniæ memoria navibus mercaturæ causâ illuc venire solitos scribit Caronius, & multa sunt e-

jus indicia. Qui navigationes ex China ad Japonem cognoscere cupit, legat Linschotium in Itinerario c. 31. 32. 33. 34.

C A P U T . II.

De Terra Japoniæ proprietatibus, Aquis, Montibus, Herbis, Animalibus.

Ex Climate quidem, in quo unaquæque regio sita est, licet judicare de illius apparentiis cœlestibus, ut priori capite innuimus: Sed de qualitatibus regionum, terræque fructibus non potest inde certi aliquid statui, cum multæ regiones in eodem Climate sitæ sint, quæ multis modis inter se differant. Tutius itaque est, de hoc experientiam consulere, & eorum, qui in illis vixerunt, narrationes sequi. In Epistolis ex Japonia in Europam missis hæc reperio. Pag. 87. Vilela de Meacensi provincia ita loquitur: Regio est in primis frigida, partim ex copia nivium, partim ex arborum cœduarum inopia. Sterilis autem adeo ut raphanis, rapis, malis insanis & leguminibus vulgo vescantur. Et pag. 89 scribit, Mense Januario anni c. i. c. lxx, magnam cecidisse nivium copiam, frigora fuisse maxima, quod etiam p. 56. refert. Almeida pag. 105 ait: maximæ erat nivium copia, quæ aciem oculorum retunderet, viaque teterrima, occultis passim occurrentibus foveis, è quibus juventa fese ægre admodum expedirent. Idem pag. 166. Præter vim frigoris acerbissimi & confragosa atque invia loca, diuturnus etiam imber calles ita lutulentos effecerat, ut sæpen numero prolapsi fuerimus: cum interea defatigatis corporibus ad reficiendas vires in diversoriis nasturtiorum & Inhamis herbæ folia præberentur. Et in eadem Epistola (scripta anno 1565) ita: Hyemis initium erat asperimæ, juga montium nive cooperta, quæ assidue cadebat densa adeo, ut jam tum experiri licet, inter ejus regionis & aliarum frigora quantum interesset: & paulò post, pag. 169; Tanta, inquit, vis nivium cœlo delapsa est, quanta his annis quinquaginta nunquam. De frigore, nive, glacie, pluvia in his Insulis testatur etiam Linschotius. De sterilitate, Villela pag. 50 in epistola ex Firando insula scripta hæc: Hic locus quartum jam quintumve annum abundat annona, exspectamus vicissim vaccas Pharaonis strigosas, quas utinam Deus arceat. Effudit enim peccatus, infantium multitudo à parentibus tali tempore pereuntium:

Quibus si nunc in ipsa vilitate non parcunt, quid in caritate pertandum est? Magna enim (mihi credite) fratres charissimi, sterilitatis incommoda ac difficultates in his regionibus sunt, prorsus ut ipsi divites herbis tolerent vitam. Idcirco nos Josephi prudentiam imitati, in annum insequenter aliquid semper custodientes, Christianorum inopiae ac necessitati consulimus: tametsi inter Josephi horrea, nostraque permultum interest, quippe apud nos non nisi nasturtiorum folia, lactucæque Sole tostæ adservantur. Res frumentaria in his locis est perexigua. Nam triticum, ubi maturum est, imbrium vi tempestatumque deperditur. Oryzam fere demetunt, eamque non ita multam, ut universæ urbi sufficiat, nec eâ pauperes nisi siquando gratulationis causa vescuntur; quos tamen omnes Domini benignitas alit ac sustinet.

Cæterum hæc, quæ ex Jesuitarum Christianismum in Japoniam introducentium epistolis attrulimus, de quibusdam tantum Insulis & regionibus Japoniæ accipienda sunt: nec ignorare debemus, toto eo seculo bellum intestinum inibi fuisse, quod agriculturam ferè omnem sustulit, in primis circa Meacum metropolim regni, ut seq. cap. dicetur. Itaque Tursellinus aptè dixit, naturâ fertilem esse Japoniam, nisi cultui agrorum assidua penè bella obstante. Etenim mediocrem esse telluris ibi fertilitatem & Belgæ testantur, & ex multitudine hominum & brutorum colligitur. Omnia enim quæ ad sustentationem vitæ requiruntur, habet Japonia in se ipsa, inquit Caronius, & nullam esse in India regionem, quæ coeli salubri temperie, fertilitate & argenti copiâ eam supereret, Hagenerus refert. Ex Japonia quoque olim farinam, & frumentum ad Philippinas vectum, legimus in Descript. Itin. Oliver. & à multis, qui in India fuere, cognovi, quod Oryza ex Japonia evahatur navibus magnâ copiâ in alias Orientis Insulas ipsamque Javam, & haberí pro omnium optima, cum sit candida; reliqua genera vel rubra vel nigra vel fusca. Multos habet montes, in quibus gramen ad egregiam altitudinem crescit, & variaz herbæ, species quædam rosæ odoratae sylvestris, flava lilia, aliæque florem bulbosum proferentes, quorum magni sunt cultores Magnates Japoniæ. Duo præcipuâ nobilitate montes visuntur, quorum alter, incertæ appellationis, assidue flamas evomit, inque ejus cacumine, certis hominibus postquam voti causa diu se maceraverint, splendida circumfusus nube sese Cacodæmon ostendit: (verba sunt Maffei) alter Figenojama nomine, leucarum aliquot adscensu trans nubes attollitur.

Fenojamam quoque montem commemorant epistolæ permanentem esse, ad cuius radices jacere lacum plenum piscibus, qui passuum nonaginta millia in longitudinem, unum & viginti in